10 Sed contra hūc intellectum Vulgarī, tenet Martinus relatus in dicta glossa, exiſtimans, quod ſecundū legem. C. alie-

alienatio predij minoris, etiam absque decreto firmatur iuramento ipsius, quia lex illa indistincte loquitur, sive contra-
dictus sit nullus, sive validus, & quod lex non distinguuit, nec nos distinguere debemus, vi sunt iura vulgaria: qui intellectus Martini communiter approbat, a glossatoribus nostris, & a Doctoribus Cisramontanis, secundum Ias. hic, n.3. & approbat hodie in hac authenticie, dum dicitur in ea, Inviolabiliter culto-
diantur, non faciens distinctionem, an sint validi, vel nulli; licet Cynus hic nu-
mero. 9. dicat, quod Mundus errando se-
quitur hanc opinionem Martini.

11 Benē tantum verum est, quod si recte considererentur verba huius authenticæ, tantum videtur loqui in contractibus validis iuramento puberū firmatis, dum dicit: Super contractibus rerum suarum non retractandis: presupponi igitur vi-
detur, quod contractus sit validus, quam-
deuidem minor iurat non retractare;
nam quod nullum est, rescindi non po-
test, etiam circa iuramentum: vt in l. nam
& si sub conditione, ad fin. cum similibus.
ff. de iniust. rupt., quia contractus nullus
non est contractus: argumen. l.4. §. con-
demnatum. ff. de re iudic. quia priuatio
presupponit habitum: vt in l. decē stipu-
latus, cum similibus. ff. de verbor. oblig.
neq; in integrum restituio necessaria
est, vt sunt plura iura vulgaria: ergo eū
text. noster dicat, puberes debere iura-
re se non retractatores contractus rerū
suarum, constat loqui de contractibus
validis; nam alias non esset necessaria
retractatio ad inualidandum contractū,
sed tantum petere declarari nullū. Sed
hoc non obstante, in contrarium senten-
tiam itum est communiter per omnes
Doctores, immo quod hæc authenticæ lo-
quatur etiam in contractibus minorum
in se nullis, puta quia nō inuenit decre-
tum iudicis cum causa cognitione in
alienatione rerum immobilium mino-
rum, vel authoritas curatorum in obli-
gationibus puberum, vel in alijs contra-
ctibus super rebus immobilibus.

12 Quia, ea scilicet authoritas curato-

rum exigitur, & est necessaria, si pubes
habet curatorem, quia æquiparatur im-
puberū: vt in l. si curatorem habens. C.
de in integ. restit. minor. & in l. 4. & c. 5.
tit. 11. part. 5. itaque hæc est communis
& receptissima opinio, & sententia om-
nium scribentium hic, & in d. l. t. supra
codem aglof. vñq; ad moderniores: qui
omnes tenent, quod hæc authentica ap-
robat opinionem Martini supradictam;
scilicet, quod iuramentum firmet con-
tractum nullum minoris, & quod Imper-
ator Federicus conditor huius authen-
ticias has differencias esse inter predi-
ctos Glossatores, ex certa sciètia voluit
approbare opinionem Martini supradictam,
secundum magis communem op-
inionem, vt testatur Ias. hic. num. 8. sicut
numeris sequentibus, teneat contrariū,
tenet etiam Petrus de Vnciola in tra-
ctatu. De practica artis notariatus. sub
Rubrica, an de contractibus suis teneantur
puberes respondere. n. 4. volum. 7.
tract. diuers. Doctor. fol. 136.

13 Vnde ultra omnes potest responderi
supradictis verbis huius text. Super co-
trictibus rerum suarum non retractan-
dis, scilicet, quatenus de facto, licet non
de iure procelerunt: nam si minor alienat
in casu prohibito, licet contractus
sit nullus; certum tamen est, quod si tra-
dat rem contentam in eo, saltim nudā
detentatio ipsius rei alienatæ transit in
aduersarium, vnde opus fuerit huic mi-
nor, si non iurauit contractum, petere
annulationem huius contractus: & hoc
est, quod meo iudicio vult text. hic di-
cere, super contractibus rerum suarum
non retractandis, hoc est, non annullan-
dis, vel contra eos non venire petendo
annulari: vt igitur hoc non facient mi-
nores, necessarium est, quod iuramentū
præstent, vt in nostro text. quæ ita oportet
intelligere, vt sustineatur communis
opinio supradicta; & postquam hoc ita
scripterem, inveni: codem modo intel-
ligere nostrum text. Cyn. Angel. & Sa-
licet. in præsenti, & hos referens Curt.
Iun. hic. num. 92. licet sic non declarant:
pro quo facit glos. in l. 1. verb. infirma-
bitur.

bitur. ss. deferis, ibi, vel die infirmator quatenus de facto procedat, & hæc fuit, ubi illis verbis ita intelligit glossa. tex. illum die entem sententiam nullam infirmari, & sequitur ibi Barto. num. 4. in fine, & num. 5. dicit esse menti tenendum ad hoc, ut possit implorari officium iudicis, ut declarat sententiam nullam, & sequuntur ibi Paul. de Cast. nu. 6. Ias. 26. & est approbata secundum Orosium ibi, nu. 4.

14 Restat nunc respondere, ad dict. l. non dubium. C. de legib. ibi probatur, quod contractus factus contra legi prohibitiōnēm adeō est nullus, ut iuramento minimē firmetur, cui tex. respondet Martinus, quod procedit in perpetuo prohibitis, at vero alienare rem sine decreto pretoris, aliis casibus est permisum, ut in l. ob. 25 alia cum iuncta glo. ibi, & que ibi tradunt Doctores, & in alijs locis. C. de præd. & alijs reb. misso, licet regulariter sit prohibitum, ut in titu. C. & ss. de reb. eorum, &c. unde nimis, cum aliqui casus à regula inueniantur excepti, quod sit alius casus, quando interueniuntur iuramentū, cui hoc robur tribuitur, & alia plura operatur, que annuente Deo videbimus in alijs commentarijs.

Vel secundò potest respōderi, quod lilla non dubium loquatur de iure veteri, hodie vero fecus est, ut in dict. l. supra cod. & in hoc tex. præcipue attento iure canonico præcipiente seruari omnē iuramentum, quod absque interitū salutis eternā seruari poslit, ut in c. quan uis pactum. de pact. in. 6. in cap. 1. & in cap. debitores, cum similib. de iur. iur. quod est seruandum etiam in foro ciuili seculari, quandoquidem tractatur de materia peccati, ut est per iurium, iuxta textū in capit. fin. de præscript. ¶ Tertio, respondet Ias. in presenti colum. 7. vers. tu responde, veram resolutionem esse ad dict. l. non dubium, ut procedat quando contractus de iure communī est reprobatus, quia tunc iuramento non validatur, secus si actus esset reprobatus de iure speciali, ut decisum fuist.

se in capella Tolosana ex Stephanus Aus frer. q. 28. referit Roland. à Vabre nouil. 7. ind. 22. lib. 3. potest in iuriis nullis 25

Superioris omnis sunt magni effectus pro intelligentia textus, si veritatis, & quia ibi notant iuramento. & exterius Doctores de iure iuram existimantes, iuramentum esse personale, & non transire ad hæredes, nam si lex hæc præcipie iuramenta puberum sponte facta super contractibus resumuntur, non transirestandis in iurabiliter custodiunt, conseq̄uens est, ut etiam hæredes ipsius iurantis teneantur illud obseruare, alias enim si non teneantur, non dicetur obseruari immobiliariter, nam tox. in dict. cap. veritatis, & Doctores supradicti debent intelligi respectu persicū, quia hæredes iurantis si non adimplant promissiōnēm, vel contrarium sui defundit iuratum, non erunt postori, poterunt tandem compelli obseruare predictam promissionem, & contractum iuratum, quia robur ipsi contractui iam est praestitutum per iuramentum, hoc est clarus de cere, quod licet pena ipsius iuramenti, id est, per iurium, non transeat ad hæredes, effectus tamē ipsius attributus contractu, licet filii nulli, & obseruantia ipsius contractus, seu promissionis bene transit ad hæredes, & ita vult Paul. de Cast. in presenti, nu. 3. & 9. licet sic non declarer, & Bald. hic nome. si. & eius ad dictio. Bernard. Diaz de Lugo, in regu. 386. ad fin. & ibi additio.

Et addit Bald. d. nu. si. qui est nu. 17. bonum verbum, scilicet, quod hæredes iurantis non poterunt concenirī ad implementum contractus, seu pacti iurati in foro Episcopi, quia hoc est vinculum spirituale iuramenti, & id non transit. Quod est notandum pro intellectu c. si. desfor. competit. 6. & opinionem supra dictam Paul. & Baldi in terminis nostris authent. & generaliter in alijs quibuscumque casibus tenet Bernar. Diaz de Lugo, in regu. 386. in. 1. limitatione, est que communis opinio, & tenenda in iudicando, & consulendo, secund. Anton. Gomez. 2. tom. c. de restitut. min. nu. 19. vbi

vbi refert plures Docto. cam tenentes, & ceteros ordinarios hic, & secundum Auenda.lib.2. de exequend. mandat. reg. c. 27. nu. 1. i. in fine, sequitur plures allegans Couar. in. c. quanuis pactū de paci. in. 6. in. 1. parte relect. §. 5. nu. 4. fol. 17. vbi in numeris sequētibus hinc plurā infere & agit de verō in intellectu. d. e. veritatis, & an transeat iuramentum ad heredes eius, cui iuratur, videndum est omnino, sequitur etiam plures allegans Matth. 19. Afflīct. decīs. Neapo. 381. nu. 8. & 9. est etiam communis secund. addit. Bernar. vbi sup. versi. ex. 2. illatione vbi limitati. si imploretur officium iudicis Ecclesiastici contra heretēd, ut ipse satisfaciat exonerando animam defuncti, qui iurauit, quia tunc cōpellī potest à iudice Ecclēs. & in h. d. addit. alios allegās tenet, quid heredes creditoris possunt iurantem ac curare de periuio cōmissio post mortē sui defuncti, quibus se obligauit 20

17 sub religione iuramenti. ¶ Vbi dicit, q̄ heres ciuitatis ad p̄sonā potest accusari, nō obseruat id quod defunctus iurauit, non verō potest criminaliter accusari de peccātū ex iuramento defuncti, quia illud non transiit ad eius heredes. Hanc etiam opinionem supradictam, sequitur Alex. confi. 146. n. 4. vol. 7. tenet etiam plures Docto. allegans Roland. à Valle, confi. 17. n. 15. & 2. sequentib. lib. 1. quietiam tenet, quod supra diximus, ex Bal. hic, nū finit. in hoc opere.

¶ Et sic est intelligendum, quod dixit idem Paul. de Cast. in. l. si grege, nu. 4. ss. delegat. i. vbi tenet, quid heredes iuratis non obligantur respectu periuiri, vt ex eodem Paulo, ibi, nu. 5. constat, dicente, q̄ efficacia iuramenti contractus, qui aliis erat nullus, bene eos obligat.

18 Ita etiam est intelligendum Felinus, in. c. de causis, nu. m. 2. de officiis. deleg. vbi dicit, quid si plures de populo, vel collegio iurant aliquid adimplere, licet nullus illorum viuat, successores obligantur ad obseruantum iuramenti.

19 Pro quo est bonus text. in. l. proponebatur, versi. & populū. ss. de iudi. vbi dicitur, & populū cūndem hoc tempore.

reputari, qui ab hinc centum annis suis sit, cūm ex illis nemo nunc vivaret, imò etiam & qui ab hinc mille annis fuisset, vt tenet glo. in. c. denique. 7. q. 1. & tener. Greg. Lop. in. l. s. in glos. Son. biuos, tit. 15. par. 2. nam hoc debet intelligi res pectu efficacia ipsius iuramenti, & roboris, per ipsum pr̄stiti contractui, & promissioni, secus verō respectu periodi, vt supra est dictum.

Et ita clare tenet alibi idem Felinus in. c. cūm sit generale, numer. 9. de for. compet. vbi dicit, quid iuramentum re praalentat Rēpublicam maiorem, vt non restituatur, idem tenet Cardin. in Clemē. 1. §. nos itaque, nu. 15. de iur. iur. & Auendaib. vbi supra, nu. 12. qui loquitur in cibis, quorum Res publica aliquid iurauit: de quo vltimo, vidēdus est etiam latē Bartol. Brixen. in quest. in cip. Bononiensis iurauerunt.

Ex quibus ipse infero. vnum singulare, & in practica quotidiana, quid cūm ex supradictis constet, contractum, seu promissionem nullam, postquam iuramento firmantur, adeo validari, vt semota obligatione periuiri, hoc est iuramenti seruandi, successores teneantur seruare contractum, seu promissiōnem, licet non teneantur reatu periuiri, propter robur, & firmitatem attributum eis: ita etiam, si minor petat absolutionem, & relaxationem iuramenti pr̄stiti in casu huius authenticæ citata, sive non citata parte ad effectum agendi, & excipiendi, que est petenda coram iudice Ecclesiastico, vt in capit. fina, de for. competent. libro. 6. etiam si sibi concedatur, non ex hoc contractus remanet in invalidus, sed validissimus, sicut si non fuisset concessa, & hoc propter robur, & firmitatem illiam pr̄statum, operabitur igitur hæc relaxatio, & absolutio iuramenti, vt quanuis ille qui iurauit, velit venire aduersus contractum hunc ex aliqua iusta causa, periuirus non existimetur, non verò, vt detrahatur vires contractui, quod est profectio menti tenendum, & quod multi vulgares ignorant, putates statim.